
t
(&l
|'
0
{.n

Unione di Comuni Lombarda PRIMA COLLINA
CANNETO PAVESE - MONTESCANO - CASTANA

Provincia di Pavia
Via Casabassa n.7 - 27044 Canneto Pavese - Pavia

Tel. 0385 88021 - fax 0385 241595

e-mail: info@primacollina.it
unionelombarda.primacollina@pec.it

DECRETO N. 1 del 31.0t.2O26

OGGETTO: Nomina del Segretario reggente dell'Unione di Comuni Lombarda
Prima Collina Dott. LUCA VICINANZA per il periodo dal 0L/02/2026 al
30 / 04 /2026 con attribuzione di particolati ruoli/responsabilità.

IL PRESIDENTE

VISTA la deliberazione di Consiglio delfUnione n. 14 del '1.4.10.2025, resa immediatamente
eseguibile, con la quale la sottoscritta è stata eletta Presidente dell'Unione di Comuni Lombarda
Prima Collina;

PREMESSO che, ai sensi dell'art.97 del D.Lgs. n.267 /2000 ogni sede di segreteria deve avere un
Segretario titolare o, in via straordinaria, reggente, autorizzato dal competente Ufficio di gestione
dell'Albo dei Segretari;

VISTA la legge n. 56 del 071041201,4 che detta disposizioni sulle città metropolitane, sulle Provincie
e Unioni, che attribuisce al Presidente l'obbligo di awalersi del Segretario di un Comune facente
parte dell'Unione;

RICHIAMATO l'art. 31 bis (Segretario dell'Unione) dello Statuto dell'Ente, che recita: "ll Presidente

nomina un Segretario, scegliendolo tra i Segretari Comunali in seraizio presso i Comuni costituenti l'Unione
stessa, senza che ciò' comporti l'erogazione di ulteriori indennità e. comunque, senza nuoai o maggiori oneri

per Ia finanza pubblica. La durata dell'incarico del Segretario è pari alla durata del mandato del Presidente";

PRESO ATTO che presso i Comuni di Canneto Pavese, Castana e Montescano - costituenti l'Unione
- a seguito di pensionamento del Segretario titolare, è stato nominato Segretario reggente il Dott.
Luca Vicinanza per il periodo dal0L.02.2026 a|30.04.2026;

VISTO che allo stato attuale, a seguito di pensionamento del Segretario titolare dei Comuni
costituenti l'Unione di Comuni Lombarda Prima Collina, anche la sede di segreteria di quest'ultima
sarà vacante dal 1 febbraio 2026;

PRESO ATTO che nei visti di autorizzazione alla reggenza espressi dalla Prefettura di Milano - UTG
- Albo Segretari Comunali e Provinciali - sez. Regione Lombardia per il Dott. Luca Vicinanza per il



periodo dal 01,.02.2026 al 30.04.2026 e pervenuti ai singoli Comune dell'Unione, si autorizza
contestualmente il Dott. Vicinanza alla reggenzapresso l'Unione di Comuni Lombarda Prima Collina
per il medesimo periodo;

DATO ATTO che:
- l'incarico conferito al Dott. Luca Vicinanza di Segretario reggente dell'Unione avrà durata

dal 01.02.2026 aI 30.04.2026;

- nell'espletamento dell'incarico il dott. Vicinanza sarà tenuto a porre in essere tutti gli atti e
le azioni che secondo le norme di legge e/o regolamentari sono di spettanza del Segretario, e
quelle che gli vengono attribuite dal Presidente;

- lo stesso dott. Vicinanza è tenuto a garantire il segreto su quanto verrà a conoscenza durante
lo svolgimento dell'incarico stesso;

- tutti gli elaborati predisposti in occasione o a causa dell'incarico restano di proprietà
dell'Unione;

SPECIFICATO altresì che al dott. VicinÍrnza vengono affidati - per il periodo di durata della
reggelnza- dal01.02.2026 a130.04.2026 - anche i seguenti ruoli/responsabilità:
- responsabilità della gestione del personale;
- presidenza delle commissioni di concorsi di selezione per l'accesso agli impieghi;
- presidenza delle commissioni di gara per appalti;
- pareri sulle deliberazioni di carattere generale non attribuibili ad uno specifico Servizio;
- sostituzione degli altri Responsabili in caso di breve assenza;
- Referente dell'Amministrazione per il "Portale PIAO";
- Organismo di Valutazione in forma monocratica;
- Responsabile Unico per il Portale Lavoro Pubblico

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000,n.267 e ss.mm.ii;

Tutto ciò premesso
DECRETA

1,. di nominare per le ragioni indicate in premessa, quale Segretario reggente a scavalco

dell'Unione di Comuni Lombarda Prima Collina, per il periodo dal 0U0212026 al30l04l2026per
il periodo dal 0U0212026 al 3010412026, il dott. Luca Vicinanza titolare della Segreteria
convenzionata tra i Comuni di Senna Lodigiana, Corvino San Quirico, Oliva Gessi, Verrua Po e
Rea;

2. di assegnare al Segretario dell'Unione dott. Luca Vicinanza particolari i seguenti
ruoli/responsabilità:
- responsabilità della gestione del personale;
- presidenza delle commissioni di concorsi di selezione per l'accesso agli impieghi;
- presidenza delle commissioni di gara per appalti;
- pareri sulle deliberazioni di carattere generale non attribuibili ad uno specifico Servizio;
- sostituzione degli altri Responsabili in caso di breve assenza;

- Referente dell'Amministrazione per il "Portale PIAO";
- Organismo di Valutazione in forma monocratica;
- Responsabile Unico per il Portale Lavoro Pubblico

3. di dare atto che fefficacia del presente decreto è subordinata alljaccettazione della nomina;



4. di demandare ai Responsabili dei servizi competenti agli adempimenti inerenti e conseguenti,
compresa l'assunzione del relativo impegno di spesa per il trattamento economico

DISPONE

che il presente decreto sia pubblicato all'Albo Pretorio-on line e sul sito istituzionale dell'Ente nella
sezione "Amministrazione trasparente" nell' apposita sotto-sezione.

Canneto Pavese,31 gennaio 2026

IL IDENTE

l-\u v

Per accettazione
Dott. Luca Vicinanza

PAVIA




